
Gebühren- und Beitragsverzeichnis 

gemäß der Allgemeinen Gebühren- und Beitragsordnung der Katholischen Hochschule Freiburg und der Ordnung zur 

Erhebung von Studienbeiträgen. Gültig ab dem Wintersemester 2023. 

Die zu überweisende Gesamtsumme der studiengangsbezogenen Beiträge und Gebühren ist der letzten Spalte 
zu entnehmen. 

Studienbeiträge /Semestergebühren Bachelorstudiengänge

Studiengang Fälligkeit Verwal-
tungs- 
gebühr 

Studie-
renden-
ausweis 

Studierendenwerk Studien- 
beitrag 

Zahlbe-
trag 

Sem.- Ti-
cket 

Beitrag 

B.A. Soziale Arbeit 
(SAB) 

bei Immatrikulation 
bei Rückmeldung 
bei Praxissemester/ Befreiung 
bei Urlaubssemester 

140,00 € 
32,30 € 
32,30 € 
32,30 € 

12,00 € 
0,00 € 
0,00 € 
0,00 € 

21,00 € 
21,00 € 
21,00 € 
0,00 € 

66,50 € 
66,50 € 
66,50 € 
66,50 € 

280,00 € 
280,00 € 

0,00 € 
0,00 € 

519,50 € 
399,80 € 
119,80 € 

98,80 € 

B.A. Angewandte The-
ologie und Religions-
pädagogik (ATB) 

bei Immatrikulation 
bei Rückmeldung 
bei Praxissemester/ Befreiung 
bei Urlaubssemester 

140,00 € 
32,30 € 
32,30 € 
32,30 € 

12,00 € 
0,00 € 
0,00 € 
0,00 € 

21,00 € 
21,00 € 
21,00 € 
0,00 € 

66,50 € 
66,50 € 
66,50 € 
66,50 € 

280,00 € 
280,00 € 

0,00 € 
0,00 € 

519,50 € 
399,80 € 
119,80 € 

98,80 € 

B.A. Heilpädagogik 
/ Inclusive 
Education 
(HEB/HPB) 

bei Immatrikulation 
bei Rückmeldung 
bei Praxissemester/ Befreiung 
bei Urlaubssemester 

140,00 € 
32,30 € 
32,30 € 
32,30 € 

12,00 € 
0,00 € 
0,00 € 
0,00 € 

21,00 € 
21,00 € 
21,00 € 
0,00 € 

66,50 € 
66,50 € 
66,50 € 
66,50 € 

280,00 € 
280,00 € 

0,00 € 
0,00 € 

519,50 € 
399,80 € 
119,80 € 

98,80 € 

B.A. Berufspädagogik 
im Gesundheitswesen 
(BVB/BBB) 

bei Immatrikulation 
bei Rückmeldung 
bei Praxissemester 
bei Befreiung 
bei Urlaubssemester 

140,00 € 
32,30 € 
32,30 € 
32,30 € 
32,30 € 

12,00 € 
0,00 € 
0,00 € 
0,00 € 
0,00 € 

21,00 € 
21,00 € 
21,00 € 
21,00 € 
0,00 € 

66,50 € 
66,50 € 
66,50 € 
66,50 € 
66,50 € 

280,00 € 
280,00 € 
186,00 € 

0,00 € 
0,00 € 

519,50 € 
399,80 € 
305,80 € 
119,80 € 

98,80 € 

B.A. Management im 
Gesundheitswesen 
(MVB/MBB) 

bei Immatrikulation 
bei Rückmeldung 
bei Praxissemester 
bei Befreiung 
bei Urlaubssemester 

140,00 € 
32,30 € 
32,30 € 
32,30 € 
32,30 € 

12,00 € 
0,00 € 
0,00 € 
0,00 € 
0,00 € 

21,00 € 
21,00 € 
21,00 € 
21,00 € 
0,00 € 

66,50 € 
66,50 € 
66,50 € 
66,50 € 
66,50 € 

280,00 € 
280,00 € 

94,00 € 
0,00 € 
0,00 € 

519,50 € 
399,80 € 
213,80 € 
119,80 € 

98,80 € 

B.A. Angewandte 
Pflegewissenschaft 
(A1B/A2B) 
(Studienbeginn ab 
WiSe 2021/22)1 

bei Immatrikulation 
bei Rückmeldung Teilzeitphase 
ab Rückmeldung Vollzeitphase 
bei Befreiung 
bei Urlaubssemester 

140,00 € 
32,30 € 
32,30 € 
32,30 € 
32,30 € 

12,00 € 
0,00 € 
0,00 € 
0,00 € 
0,00 € 

21,00 € 
21,00 € 
21,00 € 
21,00 € 
0,00 € 

66,50 € 
66,50 € 
66,50 € 
66,50 € 
66,50 € 

0,00 € 
0,00 € 

280,00 € 
0,00 € 
0,00 € 

239,50 € 
119,80 € 
399,80 € 
119,80 € 

98,80 € 

(Studienbeginn vor 
WiSe 2021/22) 

bei Rückmeldung  
bei Befreiung 
bei Urlaubssemester 

32,30 € 
32,30 € 
32,30 € 

0,00 € 
0,00 € 
0,00 € 

21,00 € 
21,00 € 
0,00 € 

66,50 € 
66,50 € 
66,50 € 

0,00 € 
0,00 € 
0,00 € 

119,80 € 
119,80 € 

98,80 € 

B.A. Pädagogik 
(PEB) 

bei Rückmeldung 
bei Befreiung 
bei Urlaubssemester 

32,30 € 
32,30 € 
32,30 € 

0,00 € 
0,00 € 
0,00 € 

21,00 € 
21,00 € 
0,00 € 

66,50 € 
66,50 € 
66,50 € 

280,00 € 
0,00 € 
0,00 € 

399,80 € 
119,80 € 

98,80 € 

1 gilt für Studierende, die das Studium in Angewandte Pflegewissenschaft (A1B/A2B) ab dem WiSe 2021/2022 begonnen haben. Der 

Studienbeitrag wird fällig bei Rückmeldung in die Vollzeitphase (Verlauf A1B: ab dem 7. Semester, Verlauf A2B:ab dem 6.Semester). 
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Studienbeiträge /Semestergebühren Masterstudiengänge

Studienbeiträge /Semestergebühren Doktorand*innen und Incomings

Fälligkeit Verwal-
tungs- 
gebühr 

Studie-
renden-
ausweis 

Studierendenwerk Studien- 
beitrag 

Zahl-be-
trag 

Sem.- Ti-
cket 

Beitrag 

Doktorand*innen und 

Incomings 
bei Immatrikulation 
bei Rückmeldung 

32,30 € 
32,30 € 

12,00 € 
0,00 € 

21,00 € 
21,00 € 

66,50 € 
66,50 € 

0,00 € 
0,00 € 

131,80 € 
119,80 € 

2 Bei Ratenzahlung des Studienbeitrags wird die erste Rate mit Beginn des Erstsemesters (Sommersemester: 01.03., Wintersemester 

01.09.) fällig.  

Studiengang Fälligkeit Verwal-
tungs- 
gebühr 

Studie-
renden-
ausweis 

Studierendenwerk Studien- 
beitrag 
gemäß 
Vertrag2 

Zahlbetrag 

Sem.- Ti-
cket 

Beitrag 

M.A. Angewandte
Gerontologie
(AGM)

bei Immatrikulation 
bei Rückmeldung 
bei Urlaubssemester 
bei Vertragsabschluss 
-zahlbar in 12 Monatsraten

140,00 € 
32,30 € 
32,30 € 

12,00 € 
0,00 € 
0,00 € 

21,00 € 
21,00 € 
0,00 € 

66,50 € 
66,50 € 
66,50 € 

3.100,00 € 

239,50 € 
119,80 € 

98,80 € 
11 Raten à 

250,00 € 
Abschluss- 

Rate à 
350,00 € 

M.A. Management
und Führungskom-
petenz (MFM)
gilt für Studienbe-
ginn vor SoSe
2022

bei Immatrikulation 
bei Rückmeldung 
bei Urlaubsemester 

bei Vertragsabschluss 
-zahlbar in 30 Monatsraten

140,00 € 
32,30 € 
32,30 € 

12,00 € 
0,00 € 
0,00 € 

- 
- 
- 

86,50 € 
86,50 € 
86,50 € 

8.490,00 € 

238,50 € 
118,80 € 
118,80 € 

30 Raten 
à 283,00 € 

gilt für Studienbe-
ginn ab SoSe 2022 

bei Vertragsabschluss 
-zahlbar in 30 Monatsraten

8.790,00 € 30 Raten 
à 293,00 € 

M.A. Klinische
Heilpädagogik
(KHM)
gilt für Studienbe-
ginn vor SoSe
2024

bei Immatrikulation 
bei Rückmeldung 
bei Urlaubssemester 
bei Vertragsabschluss 
-zahlbar in 30 Monatsraten
-zahlbar in 18 Monatsraten

140,00 € 
32,30 € 
32,30 € 

12,00 € 
0,00 € 
0,00 € 

21,00 € 
21,00 € 
0,00 € 

66,50 € 
66,50 € 
66,50 € 

6.300,00 € 

239,50 € 
119,80 € 

98,80 € 
30 Raten 

à 210,00€/ 
18 Raten 

à 350,00 € 

gilt für Studienbe-
ginn ab SoSe 2024 

bei Vertragsabschluss 
-zahlbar in 30 Monatsraten
-zahlbar in 18 Monatsraten

6.750,00 € 30 Raten 
à 225€/ 

18 Raten 
à 375,00 € 

M.A. Bildung im
Gesundheitswesen
(BGM)

bei Immatrikulation 
bei Rückmeldung 
bei Urlaubssemester 
bei Vertragsabschluss 
-zahlbar in 30 Monatsraten

140,00 € 
32,30 € 
32,30 € 

12,00 € 
0,00 € 
0,00 € 

21,00 € 
21,00 € 
0,00 € 

66,50 € 
66,50 € 
66,50 € 

8.490,00 € 

239,50 € 
119,80 € 

98,80 € 
30 Raten 

à 283,00 € 
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Sonstige Gebühren der KH Freiburg 

Sonstige Gebühren KH Freiburg Höhe Zahlungsweise und Fälligkeit 

Verwaltungsgebühr bei Wiederzulassung 70,00 € einmalig- bei Wiederzulassung zum Studium nach erfolgter 
Exmatrikulation, die aufgrund nicht erfolgter Rückmeldung 
trotz Mahnung mit Androhung der Exmatrikulation ausge-
sprochen wurde. 

Gasthörer*innengebühr 50,00 € je Semester (fällig bei Vertragsabschluss) 

Supervisionsgebühr für Gasthörer*innen  
im Praxissemester 

120,00 € je Semester (fällig bei Vertragsabschluss) 

Prüfungsgebühr für die Eignungsprüfung 320,00 € fällig bei Prüfungsanmeldung;  
nach bestandener Prüfung und bei Immatrikulation an der 
KH werden 240,00 € auf Antrag zurück erstattet. 

Studierendenausweis 12,00 € 
15,00 € 

einmalig - fällig bei Immatrikulation (auch für Incomings) 
bei Ersatzausstellung 

Bescheinigungen und Ersatzausstellungen 20,00 € 
10,00 € 

 

bei Ersatzausstellung von Zeugnissen, Urkunden, etc. 
bei Ersatzausstellung von Bescheinigungen und Schrift-
stücken 

 

Beiträge und Gebühren Zusatzlehrprogramme 

Beiträge und Gebühren Zusatzlehrprogramme Höhe Zahlungsweise und Fälligkeit 

Teilnahmebeitrag Zusatzlehrprogramm  
Erlebnis- und Umweltpädagogik (ERLUM) 

1.200,00 € fällig gemäß vertraglicher Vereinbarung; zahlbar in 
- einem Betrag oder in 12 Raten je 100,00 € 

Teilnahmebeitrag Zusatzlehrprogramm  
Einführung in die Kunsttherapie (EKT) 

560,00 € fällig gemäß vertraglicher Vereinbarung; zahlbar in 
- 4 Raten je 140,00 € 

Teilnahmebeitrag Zusatzlehrprogramm  
Systemische Beratung (SYSB) 

640,00 € fällig gemäß vertraglicher Vereinbarung; zahlbar in 
- 4 Raten je 160,00 € 

Teilnahmebeitrag Zusatzlehrprogramm Personen-
zentrierte Beratung (PZB) 

450,00 € fällig gemäß vertraglicher Vereinbarung; zahlbar in 
- 2 Raten je 225,00 € 

Teilnahmebeitrag Zusatzlehrprogramm Sportbezo-
gene lebenswelt-orientierte Soziale Arbeit mit sozial be-
nachteiligten jungen Menschen (SPOSA) 

100,00 € fällig bei Anmeldung 

Teilnahmebeitrag Zusatzlehrprogramm  
Zertifizierte*r Wundassistent*in (WT-zert) 

290,00€ fällig gemäß vertraglicher Vereinbarung; zahlbar in 
- 2 Raten je 145,00 € 

Verwaltungs- und Prüfungsgebühr Zusatzlehrpro-
gramm  
Interdisziplinärer Schwerpunkt Angewandte Gerontolo-
gie (ISAG) 

90,00 € fällig bei Anmeldung und Prüfung 

 

 

Freiburg 15.06.2023 

 

Prof.in Dr. Stephanie Bohlen    Martin Kraft 

Rektorin      Kanzler 


